Vers. 4. 4. SPES A TURBINE, UMBRACULUM AB AESTU, — q. d. Deus Sanctis in omni turbine, id est persecutione et aestu, id est temptatione, fuit protector instar umbraculi, in quo sperarunt, et ad quod confugrunt.

SPIRITUS ENIM ROBUSTORUM (hebraice *aritsim*, id est violentorum tyrannorum) QUASI TURBO. — Est hic triplex sensus : *primus*, ut explicet hic Propheta quantus fuerit impiorum turbo et aestus in pios, q. d. Vis et furor, quem violenti homines et dæmones fragilibus fidelibus et sanctis intulerunt, et tempore Antichristi (de eo enim agit) inferent, fuit eritque validus et impetus quasi turbo, qui etiam parietem impellit et dejicit, q. d. Ergo merito dixi, quod tu solus fueris eis fortitudo, quia inter medios hostium assultus, quasi inter turbines et fluctus steterunt immobiles quasi rupe et saxa. Idem eorum furor fuit sicut « aestus in siti », id est sicut aestus qui mire affligit sitibundos. Quare tu, o Domine ! merito « tumultum » horum « alienorum humiliabis ? » Ita haec connectunt et dispungunt Lyranus, Vatablus et Forerius.

Secundus sensus est, ut haec non ad impios, sed ad Christum perlineant, quasi explicet Propheta quantus sit futurus turbo et aestus, id est furor, Christi in impios : repetendum enim est per zeugma verbum *humiliabis*, quod sequitur, q. d. Tu, Domine, altos et superbos spiritus arrogantium et tyrannorum humiliabis, sicut turbo *vehemens* qui parietem impellit et dejicit; et rursum « tumultum », id est vim et potentiam, eorum humiliabis, sicut aestus nimius conficere solet homines in arena ardente et sitiiente.

Tertio, aptissime versio nostra juxta editionem Romanam, et Chaldaeus haec ita dispungunt, ut prior pars pertineat ad impios, juxta sensum primo loco datum; posterior vero pars pertineat ad Christum eorum judicem et vindicem, scilicet quæ ait : « Sicut aestus in siti tumultum alienorum humiliabis. » Ibi enim est dispunctio, ibique incipit vers. 5, q. d. Quia spiritus robustorum, id est violentorum et impiorum, quasi turbo grassati sunt in pios, hinc tu, o Christe judex ! sicut aestus in siti, id est sicut aestus maximus, qualis est in loco arido et siticuloso (ubi nulla est umbra quæ aestum temperet, aut aqua quæ aestuantem refrigeret), mire viatores sudantes et sitibundos affligit : ita et tu in die judicii valde affliges alienos, id est impios, qui se a te alienarunt, ob eorum tumultus quibus fideles tuos vexarunt, eosque calore et igne æterno exures, ibique ariditate et siti intolerabili conficies, ut cum divite Epulone petant aquam

norabunt et perpetuo colent Dominum. » Alii autem, inter quos Calmetus, Berthierius, Allioli et Rosenmuller, existant liberationem et salutem quam Deus populo suo ad extremas angustias redacto præstiterat, ei conciliare reverentiam et honorem gentium potentium et ferocium ; quin imo ipsarum quoque illarum gentium, quæ Hebreis et postea Christianis adversata fuerant et in eos affectaverant imperium, et tyrannidem exercuerant.

qua linguam refrigerent, et ne vel guttam impletabant (1).

5. ET QUASI CALORE SUB NUBE TORRENTE PROPAGI- Vers. 5.
NEM FORTIUM (hebraice *aritsim*, id est violentorum, ut supra) MARCESCERE FACIES. — Pagninus vertit, sicut aestus sub umbra nubis propago fortium humiliabitur, q. d. Sicut frangitur aestus superveniente nube : ita propago impiorum frangetur et debilitabitur a Deo vindice. Verum melius vertit Noster. Pro cuius expositione, nota aestum qui ex densis nubibus provenit esse vehementissimum : solares enim radii angustiis nubium constricti et condensati validius agunt, feriuntque homines, agros et vineas. Symbolice, hic aestus nubis notat sententiam Christi judicis in nube residentis, qua impios cruciabit uretque dicens : « Ite, maledicti, in ignem æternum. » Rursum pro « propaginem » hebraice est *רָמֵץ zamir*, id est putatio, proventus vitium, puta uvæ quæ putantur, et vina quæ ex uvis putatis proveniunt, per quæ synecdochice omnes impiorum deliciae et voluptates significantur : voluptuarii enim maxime gaudent vino et symposiis. Sensus ergo est, q. d. Sieut nubes aestuans torret terram et vineas, ita Christus in die judicii perdet et exuret omnes impiorum delicias, quibus se oblectabant.

Quocirca apte et pie notat Sanchez illustre aestus, id est tribulationis, justorum et injustorum, discrimen. Estuant, inquit, justi urgentibus et urentibus impiis : sed aestus ille brevis est, et temperatus a Deo, qui eis est umbraculum ab aestu, id est nubes opposita a tyrannorum ardore. Estuant impii, sed aestu ad dolorem atque ardorem gravi, et ad durationem æterno : imminet eis Deus quasi nubes ardens et torrens, quæ eos æternis flammis cruciet ; et marcescere faciat propaginem, id est, omnes superioris vitæ voluptates.

6. ET FACET DOMINUS, etc., IN MONTE HOC CONVI- Vers. 6.
VUM PINGUUM, CONVIVIUM VINDEMUS. — Opponit convivium hoc vindemiæ sanctorum, propagini, id est vino et deliciis, impiorum marcescentibus et exurendis, de quo vers. præced. Nota, quod ait, « in monte hoc », erat tum Hierosolymis Isaías, et digito demonstrabat montem Sion, aut ei vicinum montem Olivarum. Nam juxta hunc montem Christus sedens in aere quasi super Sion, et super vallem ipsam Josaphat, ac super montem Olivarum, peraget judicium, ibique suos electos glorificare, et æternis deliciis pascere incipiet, idque facere perget in Sion ecclæsti per omnem æternitatem (2).

(1) Juxta Hebræum, melius vertas primam hujus versus partem, sicut aestum in arente vel in sicco solo (scilicet umbra nubis minuere sive reprimere solet, prout he mistichio altero explicatur, ita) tumultum alienorum humiliabis. Simili modo haec Kimchi exponit : « Quemadmodum ab aestu et calore in loco torrido non est hominibus effugium, sic tu deprimitis turbas exterorum illorum, adeo ut nullus iis sit evadendi locus. »

(2) Grotius in hoc secutus nonnullos ex interpretibus

Jam *primo*, Eusebius, lib. I *De Demonstr.* cap. ult., Cyrilus, Procopius, Cyprianus, vel potius Rufinus in *Expositione Symboli*, et ex iis Leo Castrius, haec accipiunt de convivio Eucharistico corporis et sanguinis Christi, quae summæ Sanctorum sunt deliciæ: utriusque enim speciei meminit, scilicet panis et carnis, cum vocat convivium medullatorum; et vini ac sanguinis Christi, cum vocat convivium vindemiarum, id est vini ex vendemia expressi. Eucharistia enim præ omnibus epulis mentem saginat, impinguat et inebriat; adeo ut sancta quedam virgo solita sit dicere: « Mihi certum est vel unicam Eucharistie sumptionem, si fiat cum vero spiritu et sensu devotionis, aptam natamque esse efficere, ut anima perveniat ad magnam vitæ virtutisque perfectionem.» Unde et S. Monica, sumpta Eucharistia, quasi mente ebria exclamabat: « Cor meum et caro mea exsultaverunt in Deum vivum.» Unde Septuaginta hic vertunt, *bibent in letitia, bibent vinum, unguntur unguento*. Unctionem hanc ad sacramentum Confirmationis, in quo chrismate ungimur exterioris, et interius robore Spiritus Sancti, ut quasi athleta Christi, ejus fidem profiteamur sici, et

Hebreis, qui hac comma acceperunt in deteriorem sensum, pro convivio funestu et lethali, quod convivis afferret exitium: permoti præcipue dictione בְּשָׂרִים, quæ cum facies notet, de convivio lato et lauto hic nullo modo posse sermonem esse putarunt. Præterea contulerunt locum, *Ezech. xxxix, 17 et seqq.*, ubi memoratur epulum, quod Deus ex mactatis a se pararet. Cujus loci tamen ratio est plane alia ac nostri. Negre enim in monte Sionis, nec in usum populorum, ut hic, sed in montibus Israelis, et in usum avium rapacium, quæ solemniter invitantur ad edendum carnem et bibendum sanguinem principum terra, herorum, militum, Ezechiel Deum epulum parare dicit. Nec magis cum hoc loco convenit, *Obed.*, vers. 16, ubi dicitur *propinandum esse populum poculum vini lethiferi, poculum ira Det*; aut *Zachar. XII, 2*, ubi vates Hierosolymam redditum iri dicit *pelvim vertiginis omnibus populis circumquaque*. Hoc vero loco Jesajano convivium pinguium nonnisi in partem meliorem pro convivio lato, jucundo, sumni potest. Sic infra, *LXV, 2*, in *Psalm. XXXVI, 9, LXIII, 6*. Accedit quod quæ versu proximo sequuntur de *velo removendo a facie omnium populorum*, et de *lacrymis detergendis de omnibus faciebus*, nec non de *morte absorbenda* in perpetuum, nonnisi in meliorem partem accipi queant.... Recte Vogel ad Grotium: « Vers. 6 et 7, amicitiam describit, quam omnes exteri populi, qui ante hostes Judæorum fuerant, cum iis jam coarent. Convivii imago qua usus est Prophetæ, non ad vindictam Dei indicandam hic adhibita esse videtur, sed quod gentes quæ Hierosolymam venirent, admodum honorifice a Deo exciperentur, eorumque causa lantissimæ epulæ celebrarentur.» Similiter Döderlein: « Inter victoria pacisque festivitates non ultimæ erant epulæ. Hic ob victoria magnitudinem lantissimas promittit.... Alludit vates ad modum regum et imperatorum, qui in solemnitatibus et imprimis post reportatam victoriam de hoste populo epulam præbere solebant. Sic Davides, *I Chronic. XVI, 1-3*. Receptissima erat haec consuetudo Græcis, de quibus plura exempla profert Athenæus, lib. I, cap. III; ac maxime Romanis, ut exemplum est luculentum in famoso illo epulo liberalitate Pauli Emilia Græcie populis dato post Persicum victum. Vide Stuchii, *Antiquit. Convital.*, libro I, cap. *xxi*, pag. 94, edit. Amstel. 1695. (Ex Rosenmüller.)

et propugnemus usque ad mortem et martyrium, referunt S. Cyrilus Hierosolymitanus et Alexanderinus, et post eos Theophanes Episcopus Nicææ, in *Concordia novi et veteris Testamenti*.

Verum dico ad litteram hic agi de deliciis Beatorum in cœlo: quare per convivium hoc medullatorum non intelliguntur carnales, sed spirituales et summæ deliciæ, per catachresin: deliciæ, inquam, Sanctorum in cœlo, quas hic prælibamus in Eucharistia. Unde ad Eucharistiam hic alludit, præsertim quia caro Christi in Eucharistia propter unionem hypostaticam cum Verbo, habet vim, vel physicam, ut aliqui Doctores volunt, vel potius moralem vivificandi; ita ut ejus virtute ad gloriam et immortalitatem, atque ad delicias coelestes resurrecta sint corpora Sanctorum, ut patet *Joan. VI, 50 et 57*, uti explicant S. Cyrilus et Leontius. Quocirca huc videtur allusisse Christus in ultima cena, *Lucæ cap. XIII, 16*, et *Matth. cap. XXVI, 29*, dicens: « Non bibam amodo de hoc genimine vitis, usque in diem illum, cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei,» scilicet in cena magna nuptiarum Agni, de qua *Math. XIII, et Apocal. XIX*: « Beati, qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt.»

Nota: Convivii hujus coelestis deliciæ denotantur per duo: *primo*, per *pingua* (id est bene saginata) *medullata*; medulla enim ossium est delicatissima, et arguit carnes esse delicatissimas.

Secundo, per *vindemiam*, id est, vinum defacatum, hoc est purissimum, limpidissimum et suavissimum. Pro *vindemia* hebraice est בְּשָׂרִים *sceamarim*, id est, facies quæ sunt in fundo vasis, quæque vina ipsa conservant, a radice שָׁבֵר *sceamar*, id est, servavit, conservavit: optimum enim vinum est, quod in suis faciebus quasi residet, ibique nativum saporem et vigorem retinet et conservat (1). Rursum in dolio vinum optimum, id est quod non longe a faciebus distat. Aliunt enim phy-

Convivium
medullato-
rum.
quod?

(1) Verbum פַּתִּין in libris hebraicis proprie usurpatur de metallis, auro et argento, quæ purificantur in fornace, *Job. XXXVIII, 1*; *I Chronic. XVIII, 18; XXX, 4*; unde translatum ad liquila, quæ purgantur ope coli et sacci collatorii. Maneat igitur *convivium faciem saccatarum*, sive *percolatarum*. *Saccari* Latinis veteribus dicitur liquor, qui per saccum transmittitur; quod quidem proprie non convenit *faciebus*, quæ in sacco resident, sed vino purgando a faciebus. בְּשָׂרִים igitur hic ponitur pro vinum faciem.... Fiebat illa vini defæcatio, uti diximus, colo aut saccu; unde σάκκα; άνε; ἐδιλογένες, apud Pollucem, *Onomast.*, lib. VI, cap. II, et άνε; σάκκαζεν, nec non διάθεται, Theophraste, *De Causs. Plantar.*, lib. VI, cap. IX, XXIV. Per vinum autem hoc modo percolatum et defæcatum idem erit intelligendum, quod Herodotus, lib. I, cap. CCVII, άνε; ἀπράτον appellat, quod vinum merum sive meracum quale primum bibebatur..., et opponitur τέτοιο aqua misceri solito; qui mos, ut satis notum, ex Hesiodi etiam præcepto, veteribus passim fuit receptus.... Imo fere in epulis, quæ ad perfectam letitiam instruntur, merum bibitur, et ponitur in parte felicitatis, mero uti posse, ut liquet ex Ode Mosaica, *Dent. XXXIII, 14*: Et sanguinem uarvarum potas merum. (Rosenmüller.)

Melopti- sici et inter eos nostri Conimbricenses, tractat. 7
 mmm in in Meteor., cap. ix, in dolio mellis optimum esse
 imo, o- leum in mel, quod est in imo sive fundo : in dolio olei
 summo, optimum oleum esse, quod est in summo : in do-
 llio vini optimum esse vinum, quod est in medio,
 in medio, horumque hanc dant causam : quia optimum id
 car? mel habetur, quod minus fluit, et quasi saccha-
 rum concrescit : tale vero suo pondere ad ima-
 labitur. At oleum id excellit, quod nitidius est et
 defecatus, magisque aereum : hoc autem quia
 levius, innat. Denique, vis vini in calore con-
 sistit, qui ut noxam fugiat, maxime colligitur circa
 medium : summa enim pars ab aere proximo
 laeditur, et vappescit. Sensus ergo est, q. d. In coe-
 lis erunt deliciae suavissimae et plenissimae, qua-
 les in hac vita aestimantur esse in convivio, ubi
 non nisi altilia medullata, et vinum scemarim, hoc
 est optimum et delicatissimum, gustanda propo-
 nuntur. Innuit Propheta vinum, id est consolationem, etiam spiritualem, a Deo immisam in
 hac vita non esse omnino defecatam, sed semper
 cum aliqua fæce et acore crucis et tribulationis
 permixtam esse : consolatio enim liquida et lim-
 pida celo reservatur. Pari modo in hac vita Sancti
 læti in Domino comedunt quasi carnem et ossa ;
 sed in celo comedent medullam.

Cyri stra- Refert Xenophon Cyrum hoc stratagemate suos
tagema. Persas ad bellum, ejusque labores incitasse : jus-
 sit eos in sylvam ire, ibique toto die ingenti la-
 bore ligna cædere; postero die omnes opiparo et
 splendido convivio exceptit. Deinde quæsivit ex
 eis, uter dies eis videretur melior, pridianus an
 hodiernus, utrum mallent? Responderunt omnes
 extemplo, hodiernum, utpote gaudii et delicia-
 rum, cum pridianus fuisset laboris et afflictionis.
 Tum Cyrus: Si tales diem perennem habere vul-
 tis, modico tempore vobis laborandum est, ac
 certandum cum hostibus; ita enim eos vincetis,
 eorumque opibus ac deliciis, immensis jugiter
 fruemi. Idem dicit Christus athletis suis: Vos
 estis, inquit, qui permansistis mecum in tentatio-
 nibus meis: et ego dispono vobis sicut dispositus
 mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis su-
 per mensam meam in regno meo: et sedeatis su-
 per thronos judicantes duodecim tribus Israel, »
Luc. xxii, 30. Et alibi dicitur, quod « faciet illos
 discubere in regno Patris, et transiens minis-
 trabit illis. » Age ergo, o miles Christiane! certa
 viriliter, vince te ipsum, et omnia vicisti? sus-
 tine parumper, alge, abstine, humiliare, ægrotia,
 suda, fer verba dura et verbera; brevi corona-
 beris, brevi epulaberis in mensa Christi, omni-
 busque bonis afflues: « Momentaneum enim et
 leve tribulationis nostræ æternum gloriae pondus
 operatur in nobis. »

Vers. 7. 7. ET PRECIPITABIT IN MONTE ISTO FACIEM VIN-
 CULI COLLIGATI (1), — id est, oppressionem diaboli,

(1) Melius sic vertas hebreum, et abolebit in monte hoc
 faciem operimenti expansi super omnes populos; et vela-

inquit Haymo; unde Symmachus vertit, *præ-
 cipitabit faciem Dominatoris.* Secundo, S. Hierony-
 mus: *Absorberi, inquit, faciet faciem mortis, et vincula quibus universi populi ligabantur;* de quo di-
 citur *Ecclesiast. xl, 1:* « Jugum grave super filios
 Adam, a die exitus de ventre matris eorum, usque
 in diem sepulturæ, in matrem omnium. » *Tertio*
 et plenius, *præcipitabit faciem vinculi*, id est ip-
 sum vinculum, hoc est peccatum originale, ejus-
 que effectus et vincula: unde Hebraice est וְלֹת וְלֹת halot, halot, id est *vinculum, vinculum*, id
 est plurima omniaque vincula. Noster vertit *col-
 ligatum*, id est replicatum et involutum, ut multi-
 tis spiris quasi vinculis hominem constringat, et
 arctius vinciat: omnia enim haec mala et vin-
 cula dependent, et quasi colligata sunt tum inter
 se, tum cum primo Adæ peccato. Vincula ergo
 haec sunt ærumpæ hujus vitæ, et mortalitatis
 post lapsum Adæ, q. d. Deus dirumpet omnia

men expansum super omnes gentes. Imago petita a luctu
 Hebreorum, qui tum faciem obvelare solebant (vide II
Reg. xv, 30, xix, 5; Esther vi, 12. Alii *operimento faciei*
 indicari existimant ignorantiam et superstitionem qua
 gentium mentes obvelabat quasi velamen istud cordi ob-
 ductum, de quo Paulus, II Cor. iii, 13, 14, a gentibus æque
 ac Judæis per Messiam amoendum.

Quam interpretationem sic probat et explanat Fore-
 rius: Nos *tegumentum expansum* apte vertimus; nam
 obscurum erat quis esset orditus telam. Sed hactenus de
 grammaticis significacionibus, quas omnino prius tenere
 oportebat; nam earum ignoratio in obscuris locis S. Scriptu-
 rae viros aliqui doctos præcipites dedit. Et ne ab ea-
 dem similitudine longius recedamus, ut mea est senti-
 tia, cum nihil sic faciat homines ruere aut præcipitari
 quam implicatio, obscuritas, experimenta, et ipsa denique
 cæcitas; cum de ablatione harum rerum per Dominum
 montis Sionis Propheta loqueretur, aptissime eodem
 verbo usus est. Dicit enim, « Dominum præcipitaturum »
 ea quæ ad præcipitatum gentes adducebant, nempe igno-
 rantiam seu cæcitatem, qua, veluti quodam *velo* seu
 amplissimo *tegumento* per omnium nationum animos *dif-
 fusum*, non erat qui qua eundem esse posset intelligere,
 neque erant qui « Deum aut agnoscerent, aut sicut Deum
 glorificarent? » In monte autem *ille*, dato per Dominum
 discipulis Spiritu Sancto a quo edicti possent docere omnes
 gentes, discissum est *velamen*. « Notam enim fecit Do-
 minus salutem suam, et in conspectu gentium revelavit
 justitiam suam. » Frequens autem in Scripturis est « ve-
 lamen », ad ignorantiam declarandam similitudo. Nam
 « et velamen super cor Judæorum adhuc positum, » dicit
 Paulus, et « aferendum cum conversi fuerint ad Do-
 minum, » II Cor. iii. Neque discussio illa veli in templo
 aliud, credo, notabat, quam per Domini mortem sanctissima et occultissima quæque omnibus patere; neque
 in cæcitate mansuros nisi qui velamen suis manibus ite-
 rum super oculos ponenter; aut sese Deo huic secuti,
 cuius est « mentes excæcare ne fulgeat hominibus splendor
 Evangelii, » tradenter; de quibus Paulus, Ephes. iv: « Tes-
 tificor, ne jam ambuletis sicut et gentes, tenebris obscuratam
 habentes intellectum, alienati a vita Dei per igno-
 rantiam quæ est in illis propter cæcitatem cordis ipsorum. » Non erat autem in postremo loco hoc beneficium
 Christi collocandum. Quod si quis de regno peccati velit
 intelligere, quod regnabit super omnes (nam et Chal-
 dæus hic *principatus meminit qui erat super omnes na-
 tiones*), non repugno. (Forerius.)

vincula errorum, morborum, persecutionum, misericarum, tribulationum et mortis, quæ mox ut Adam peccavit, omnibus hominibus coepit infligere, quibusque homines astricti et colligati tenebantur.

ET TELAM QUAM ORDITUS EST SUPER OMNES NATIONES. — Quod prius vocavit *vinculum*, hic alia metaphora vocat *telam*: ex tela enim fiant involucra, funes et vincula. Sic Poetae fatum, sive decreta Dei de quolibet homine explicant per telam et stamina Parcarum, quæ cuncte nent, id est dispensant, bonam vel malam sortem pro meritis, et pro voluntate Dei; de iis enim dicitur:

Clotho rotat fusum, Lachesis net, et Atropos occat.

Vers. 8.

8. PRECIPITABIT MORTEM IN SEMPERNITUM. — Ecce hic præcipuum vinculi et telae partem nominat et explicat, scilicet mortem: hunc locum citat S. Paulus, *I Corinth. xv*: « Absorpta est, inquit, mors in victoria: » pro *בְּלֵב* *billa* enim in *piel*, id est præcipitabit, absorbebit, legit *בְּלֵב* *bulla* in *pual*, id est præcipitata, absorpta est: deinde Hebreum *לַאֲנָצָחַ lanetsach*, tam veri potest in *victoria*, quam « in sempiternum. »

ET AUFERET DOMINUS DEUS LACRYMAM. — Ecce alia pars *vinculi*, scilicet ploratus, gemitus et lacrymæ in tot ærumnis et afflictionibus hujus vitæ. Huc allusit S. Joannes, *Apocal. xxi*, 4: « Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum: et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra. » Ecce vincula que Deus a Beatis auferet.

Vers. 9.

9. ET DICET IN ILLA DIE: ECCE DEUS NOSTER ISTE (scilicet Christus Jesus, id est Salvator noster, quo alludit Hebreum *וְעִירָנוּ toscieu*, id est salvabit nos salute æterna, q. d. Semper durabit ista Christi salvatio: ita S. Hieronymus), **ET LATERNIMUS** (*בְּשִׁירָנוּ biscuato*, id est) **IN SALUTARI EJUS**, — ut verit Noster, id est in *salute ejus*, ut vertunt Septuaginta.

Vers. 10.

10. REQUIESCET MANUS DOMINI IN MONTE ISTO. — « Manus, » id est potentia Dei, q. d. Deus suas opes, suas delicias, suam magnificentiam exeret, et potenter ac liberaliter effundet Beatis in Sion, id est in celo. Ita Adamus. Hic sensus est genuinus.

Secundo, Sanchez, « manus, » scilicet ultrix Dei, requiescat, id est cessabit in celo, q. d. Deus amplius suos Sanctos non castigabit ut purget et expiat, ut fecit in hoc mundo.

Tertio, alii, q. d. Deus sua manu, id est potentia, immenso gaudio beabit Sanctos, dando eis æternam quietem.

ET TRITRABITUR MOAB SUB EO. — S. Thomas per *Moab* proprie accipit Moabitas, quasi hic Isaías de iis prædicat, quod subigendi sint a Machabæis. Verum non de Machabæis, sed de Beatis hic agitur, eorumque hostibus, scilicet dæmonibus et damnatis, quos synecdochice vocat *Moab*: quia Moabites fuerunt perpetui hostes populi Dei, sive Judæorum, eosque ad libidinem et cultum sui

dei Beelphegor, id est Priapi, illexerunt, *Numer. xxv*, q. d. « Moab, » id est populus impiorum, ideoque damnatorum, « sub eo, » scilicet Christo judice, ejusque populo sancto et beato, « triturabitur, » id est calcabitur et affligetur.

SICUT TERUNTUR PALEÆ IN PLAUSTRO. — Alludit primo ad Orientales, qui ob sceni penuriam paleas dant jumentis: « Habent autem carpenta serrata, rotis per medium in serrarum modum se volventibus, quæ stipulam conterunt et comminuant in paleas, » inquit S. Hieronymus.

Secundo, alludit ad Davidem, patrem et typum Christi, qui Moabitas concidit et conculcavit, *II Regum*, cap. viii, 2.

Pro *plaustro* hebraice est *מַדְמָנָה madmena*, quod a radice *דָמָם dama*, id est, succidere, descendit, significatque plaustrum serratum et scindens, uti verit Noster et Septuaginta. Verum Chaldaeus, Symmachus, Vatablus et passim recentiores Hebrei *madmena* vertunt, *sterquilinium*, a radice *דָמָן domen*, id est stercus, q. d. Deus calcabit Moab, id est impios, sicuti calcantur paleæ in sterquilino, ut fiant sterces (1).

11. ET EXTENDET MANUS SUAS SUB EO, SICUT EXTENDIT NATANS AD NATANDUM. — Pro *sub eo* hebraice est *in medio ejus*. Unde Vatablus hoc de Christo exponit, q. d. Sicut peritus natandi solet porrigeret et extendere utramque manum secundum aquam: ita porrecta utraque manu hostes suos, scilicet impios, cædet Christus, idque virtute et merito

(1) Forsan S. Hieronymus melius scriberet, *sicut teruntur paleæ plaustro*, sed imitari voluit Græcum Alexandrinum, qui habet τὸ πλαυστόν. Sensum enim dat verbis: « Ut solent paleæ plaustre conteri, » adscribitque ad interpretationem commendandam, « hoc juxta ritum loquitur Palestinae et multorum Orientis provinciarum, quæ ob pratorum et sceni penuriam paleas præparant esui animalium. »

Principio frumentum baculis excutiebatur, quod deinceps in minutioribus duntaxat gravis, aut in minori quantitate frumenta retentum fuit, *Ruth*, II, 17; *Judic.* VI, 11, *Isai.* xxviii, 12-17; alias enim subiciebatur vel unguis boum, *Isai.* xxviii, 28; *Deut.* xxv, 4; vel machinis, *Job* xii, 22; et quidem iisdem quæ hodie in Oriente usitata sunt. Haec omnis trituratione quidem dicitur *תְּלָאָה*, machinarum autem triplex genus commemoratur. *Primum*, *Judic.* VIII, 7, 16, non liquet; fortasse erat asser inferius acutis lapidibus munitus; *secundum*, quatuor tribus in quadrum compositum, inter quas tres cylindri volvebantur, quorum quilibet tribus rotis ferreis, in modum serræ dentatis instructus erat; *tertium*, denique in modum præcedentis compositum, nisi quod cylindri, non rotis ferreis, sed acutis fragmentis ferreis, sex pollices longis, et tres pollices latius, muniti fuerunt. Forte hoc genus idem est cum primo. Haec machine quibus agaso insidebat junctis bobus, super manipulos solitos et in circulo areae altitudine sex et octo pedum depositos, circumagebantur, et ita grana ex spicis excutiebantur, atque ipsum etiam stramen concidebatur quod ita confactum *תְּלָאָה* dicitur. Interim post machine cursum vir alius furca lignea ordinem strati restituuebat. — Trituratio persepe venit pro magnis cladibus, et si machine dicitur nova quæ acutior esse solebat, clades designantur eo maiores. (Jahn, *Archæolog. Bibl.*, part. I, cap. iv.)

crucis, ubi manus suas inter impios extendit, quasi natans in aqua doloris, sive ac amoris. Crux ergo fuit plaustrum, quo Christus serravit et comminuit impios: unde pro *allisione manuum*, quae sequitur, aliqui vertunt, *in perforationibus manuum* (1).

Verum Noster, Septuaginta et alii haec referunt ad Moab, q. d. Dæmones, et omnes impii ita a Christo judice calcabuntur, ut dent speciem hominis plane victi, qualis est species natantis, qui explicans et rejectans brachia, gestum preferat hominis omnino desperati et victi. Ita S. Hieronymus, Adamus et alii. Comparat ergo eos naufrago natanti in mari; quia, sicut talis in abyso maris volvitur, ita impii, facto salutis naufragio, volvuntur in abyso gehennæ ignis et tormentorum. Secundo, sicut in vasto mari natans manus quaquaversum extendit, ut arborem, vel rupem in quam evadat, comprehendat, sed frusta; nihil enim inventit quod capiat, quo effugiat ita: dannati frustra captant pœnarum effugia: aut levamina; quocumque enim se jacent, flammis cinguntur et obruuntur. Tertio, sicut natans in mari desperat de vita, ita et improbi desperant de salute.

Et HUMILIABIT (Christus) GLORIAM EJUS,—scilicet, « Moab, » id est reproborum. Hebrei enim saepe silenter commutant personas, ut hic a Moab ad Christum transitur, vide Can. XIV et XVI. Sanchez tamen pergit haec accipere de Moab, q. d. Moab et humiliabit, id est deprimet, fastum et « gloriam, » id est gloriationem, « ejus, » id est suam: Hebreum enim vnu affixi tam suam quam ejus significat.

Vers. 12. 12. Et MUNIMENTA, — q. d. O Moab! o reprobi! Christus in die judicii omnia in quibus nunc confiditis evertet. Est enallage personæ: transit enim à tertia ad secundam.

Moraliter, S. Augustinus vel quisquis est auctor lib. De Anima et spiritu, tom. III operum S. Augustini, certe non est indoctus, multaque habet digna lectu. Trithemius putat esse Hugonis Victorini: nam non esse Augustini patet cap. XXXVII, ubi citat Boetium, qui Augustino fuit posterior; hic, inquam, auctor graphicæ gloriam et gaudia Beatorum in cœlis, quæ hic perstringit Isaías, depingit, ordineque ita recenset. Primo, mutuam omnium charitatem, et exinde mutuum gaudium: « Contemplemur, inquit cap. XXXVII, quæ sit ipsa societas beatorum spirituum, quæ maiestas visionis Dei, et quomodo Deus æternæ visionis suæ dulcedine Sanctos suos reficiat: nemo enim in

(1) Tota textus series postulat ut hæc figurata locatio referatur ad Deum, qui sistitur ut natator qui manus suas protendit, et dum necesse habet, illas magno nisu quam latissime expandere, obvia quæ sibi impedimento esse possent, vi removet ac repellit. Sensus, dempta imagine, est Deum, in Moabitas et adeo in omnes populi Dei hostes, quam late terra eorum pateat, severissimas poenas esse exercituru. Et sicut unda se dimittit sub motu manuum natatoris, sic humiliabit gloria Moab.

hac vita digne pensare potest, quanta sit illa felicitas, Deum facie ad faciem videre; quanta suavitatis, melos illud angelicum audire; quanta jucunditas, omnium Sanctorum societatem habere: tantum enim unusquisque gaudebit de beatitudine alterius, quantum de suo gaudio ineffabili; et quot socios habebit, tot gaudia habebit. In illa gloria nihil delectabilius ad contemplandum invenio, quam intimi amoris affectum, quo unusquisque tantum amabit alterum, quantum seipsum, et Deum plusquam se, et Deus plus illos, quam illi semetipsos; et hoc perpetuo gaudio. » Secundo, omnium honorum copiam et affluentiam: Secundo. « Quidquid, inquit, expedit, et quidquid delectat, ibi est, omnes videlicet divitiae, et deliciae, omnis requies, et omne solatium: quid enim ibi deesse potest, ubi Deus est, cui nihil deest? Quotquot ibi sunt, Dii sunt: omnes cognoscunt Deum sine errore, vident sine fine, laudent sine fatigione, amant sine fastidio. » Tertio, delectationem, quam Tertio. Beati percipiunt ex visione Dei: « Semper vident, inquit, et semper videre desiderant; tam desiderabilis est ad videndum: semper amant, et semper amare desiderant; tam dulcis est ad amandum. In hac delectatione requiescent pleni Dei; adherentes semper beatitudini, beati sunt; contemplantes semper æternitatem, æterni sunt; juncti vero lumini, lux facti sunt. O beata visio! videre Regem Angelorum in decore suo, videre Sanctum sanctorum, per quem omnes facti sunt. Gaudete, et exultate, justi, quia videtis quem amastis; habetis quem desiderastis diu; tenetis quem amittere nunquam timetis: ipse est salus, vita, pax et omnia bona. » Quarto, plenissimam Quarto. pacem et suavitatem: « Quanta pax ibi est, ubi nulli vestrum quidquam repugnat, vel ab alio, vel a seipso: sed ipse Dominus regit vos, et nihil vobis deerit: gustate ergo et videte quoniam suavis est Dominus, suavis est ad gustandum. Tantæ suavitatis magnitudinem vos qui experti estis, nobis qui nunquam tale quid gustavimus intimare non potestis: tanquam si quis mellis dulcedinem ei, qui nunquam dulce gustavit, verbis indicare velit. » Quinto, possessionem boni im- Quinto. mensi, quod est ipse Deus: « Excita nunc, inquit cap. LXIV, anima mea, et erige totum intellectum, et cogita quantum potes, quale et quantum sit Dei bonum; si enim singula bona delectabilia sint, cogita attente quam delectabile sit illud bonum, quod continet jucunditatem omnium honorum, et non qualem in rebus creatis sumus experti; sed tanto differentem, quanto differt Creator a creature: si enim bona est vita creata, quam bona est vita creatrix! si ita jucunda est salus facta, quam jucunda est salus quæ facit omnem salutem! si amabilis est sapientia in cogitatione rerum creatarum, quam amabilis est sapientia quæ omnia creavit ex nihilo! Denique si multæ et magnæ delectationes sunt in rebus delectabilibus, qualis et quanta est delectatio in illo qui fecit ipsa delec-

Sexto.

Septimo.

Octavo.

tabilia! o qui hoc bono fruetur, quid erit, et quid illi non erit! certe quidquid volet erit, et quidquid nolet non erit. » *Sexto*, possessionem pulchritudinis, sanitatis, sapientiae, melodiæ, honoris, divitiarum, et omnium bonorum, que hic vel gustare, vel concipere possumus: « In cœlo, inquit, est quidquid amatis, quidquid desideratis: si delectat pulchritudo, fulgebunt justi sicut sol; si velocitas, aut fortitudo, aut libertas corporis, cui nihil obsistere possit, erunt similes Angelis Dei: quia seminatur corpus animale, et surget corpus spirituale, potestate utique, non natura; si delectat longa et salubris vita, ibi est sana æternitas, et æterna sanitas, quia in perpetuum vivent, et salus justorum a Domino; si satietas, satiabuntur, cum apparuerit gloria Domini: si ebrietas, inebrιabuntur ab ubertate domus Dei; si melodia, ibi Angeli sine fine concinunt Deo; si quælibet munda voluptas, torrente voluptatis deitatis suæ potabit eos Dominus; si sapientia, omnes erunt docibles Dei; si concordia, cibus erit illis una voluntas Dei; si potestas, introibunt in potentias Domini, et omnipotentes erunt suæ voluntatis, ut Deus suæ. Nam sicut poterit Deus quod volent per illum; si honor et divitiae, Deus servos suos bonos et fideles super multa constituet, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi; si vera securitas, certe ita erunt certi nusquam illud bonum sibi defuturum, sicut certi erunt nec se sua sponte illud amissuros, nec dilectorem Deum illud dilectoribus suis invitis ablaturum. » *Septimo*, quod non sua solius, sed et singulorum aliorum beatitudine gaudebit quisque, eritque beatus non semel, sed centies millies: « Praeterea in illa perfecta charitate innumerabilium beatorum Angelorum, et hominum, ubi nullus minus diligit alium quam seipsum, erit gaudium innumerable: si ergo cor hominis de tanto suo bono vix capiet gaudium suum, quomodo capax erit tot et tantorum gaudiorum in perfecta illa felicitate? Ubi, sicut unusquisque plus amat sine comparatione Deum quam seipsum, et omnes alios secum, ita magis gaudebit absque aestimatione de Dei felicitate, quam de sua et omnium aliorum secum. » *Octavo*, fruitionem Dei, indeque gaudium tantum, ut cor humanum naturaliter illud capere non possit, sed hoc gaudio rumpetur, et fonderetur, nisi Deus illud supra natum in tanto gaudio roboraret et conservaret: « Sic Deum diligent toto corde, tota mente, tota anima, ut totum cor non sufficiat dilectioni; et sic gaudebunt toto corde, ut totum cor non sufficiat plenitudini gaudii: tantum est gaudium. In illa æterna beatitudine et perfecta Deo tripliciter

fruemur, videntes eum in omnibus creaturis, et eum in nobis ipsis, et, quod his omnibus ineffabiliter jucundius erit atque beatus, ipsam quoque cognoscentes in semetipsa Trinitatem, ei contemplantes. In hoc enim est vita æterna et perfecta, ut videamus Deum sicuti est in seipso. Pax Dei est in illa beatitudine, quæ exsuperat omnem sensum et intellectum, et multo magis omnem sermonem nostrum: quod ergo nulli donatum est experiri, nullus conetur effari. Mensuram, ait Dominus, bonam dabit in sinus vestros, confertam in interiori homine, coagitatam in exteriori, supereffluentem in Deo ipso: ibi cumulus felicitatis est, ibi supereminens gloria, ibi supereffluens beatitudo. » *Nono*, dotes corporis gloriosi: loquens de dotibus hisce ait: « Habebit terra nostra immortalitatem, ne timeat denuo se in pulvrem redigendam: resurgens enim corpus nostrum jam non moritur: habebit etiam impassibilitatem, ne miseriis subdatur: tanta enim in eo erit agilitas, ut possint Beati, si velint, absque ulla mora et difficultate ipsam quoque cogitationum nostrarum sequi ad omnia velocitatem. Deest adhuc pulchritudo: hanc pulcherrimam habitur sumus. Salvatorem enim exspectamus, qui reformat corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis sue, exhibens quod promisit: Quoniam fulgebunt justi sicut sol in regno Patris eorum; et sic replebitur majestate Domini omnis terra. Deus erit finis desideriorum nostrorum, quem sine fine videbimus, sine fastidio amabimus, sine fatigatione landabimus. » Idem anterius, cap. **xxxvi**: « Amor, inquit, sensus est: nam sicut exterior homo circa ista temporalia quinquepartito sensu afficitur, id est visu, auditu, gustu et cæteris: sic interior homo in beata vita circa quinque ineffabilia Dei, ineffabili amore afficitur. Cum enim Deum suum amabit, quamdam lucem, quamdam vocem, quemdam odorrem, quemdam cibum, et quemdam amplexum interiorum amat: ibi enim fulget, quod non caput locus; ibi sonat, quod non rapit tempus; ibi olet, quod non spargit ventus; ibi sapit, quod non minuit edacitas; ibi hæret, quod non divellit satietas: ibi siquidem videtur Deus sine intermissione, cognoscitur sine errore, amat sine offensione, laudatur sine fatigatione. »

Ex quibus omnibus recte infert S. Gregorius, hom. 37 in *Evangelio*: « Ad magna præmia perveniri non potest, nisi per magnos labores: unde et Paulus egregius prædictor dicebat: Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit. Delectet igitur mentem magnitudo præmiorum, sed non deterreat certamen laborum. »

CAPUT VIGESIMUM SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, est canticum Beatorum, quo gratias agunt Deo de sua felici sorte. Secundo, vers. 10, orat Prophetam Deum, ut impios per flagella ad rectam vitam et ad salutem compellat; eo quod prosperitas ad luxum, flagella ad virtutem et ad Deum homines reducant. Tertio, vers. 19, spe resurrectionis hortatur justos, ut alacriter mortem et dura omnia sustineant, quasi ad celum aspirantes (1).

1. In die illa cantabitur canticum istud in terra Juda : Urbs fortitudinis nostræ Sion salvator, ponetur in ea murus et antemurale. 2. Aperite portas, et ingrediatur gens justa, custodiens veritatem. 3. Vetus error abiit : servabis pacem; pacem, quia in te speravimus. 4. Sperasti in Domino in sæculis æternis, in Domino Deo forti in perpetuum. 5. Quia incurvabit habitantes in excelsis, civitatem sublimem humiliabit. Humiliabit eam usque ad terram, detrahet eam usque ad pulverem. 6. Concubabit eam pes, pedes pauperis, gressus egenorum. 7. Semita justi recta est, rectus callis justi ad ambulandum. 8. Et in semita judiciorum tuorum, Domine, sustinuimus te : nomen tuum, et memoriale tuum in desiderio animæ. 9. Anima mea desideravit te in nocte : sed et spiritu meo in præcordiis meis de mane vigilabo ad te. Cum feceris judicia tua in terra, justitiam discent habitatores orbis. 10. Miserearum impio, et non discet justitiam : in terra sanctorum iniqua gessit, et non videbit gloriam Domini. 11. Domine, exaltetur manus tua, et non videant : videant, et confundantur zelantes populi : et ignis hostes tuos devoret. 12. Domine, dabis pacem nobis : omnia enim opera nostra operatus es nobis. 13. Domine Deus noster, possederunt nos domini absque te, tantum in te recordemur nominis tui. 14. Morientes non vivant, gigantes non resurgent : propterea visitasti et contrivisti eos, et perdidisti omnem memoriam eorum. 15. Indulsisti genti, Domine, indulsisti genti : numquid glorificatus es ? elongasti omnes terminos terræ. 16. Domine, in angustia requisierunt te, in tribulatione murmuris doctrina tua eis. 17. Sicut quæ concipit, cum appropinquaverit ad partum, dolens clamat in doloribus suis : sic facti sumus a facie tua, Domine. 18. Concepimus, et quasi parturivimus et peperimus spiritum : salutes non fecimus in terra, ideo non ceciderunt habitatores terræ. 19. Vivent mortui tui, interfecti mei resurgent : expurgescimini, et laudate qui habitatis in pulvere : quia ros lucis ros tuus, et terram gigantium detrahes in ruinam. 20. Vade, populus meus, intra in cubicula tua, clade ostia tua super te, abscondere modicum ad momentum, donec pertranseat indignatio. 21. Ecce enim Dominus egredietur de loco suo, ut visitet iniquitatem habitatoris terræ contra eum : et revelabit terra sanguinem suum, et non operiet ultra interfectos suos.

Vers. 1. 1. CANTABITUR CANTICUM ISTUD (a Beatis) IN TERRA JUDA, — puta in Sion, id est in Ecclesia cœlesti, de qua hactenus egit. Ibi enim erit æterna Dei laus et confessio : hanc enim significat Juda, præ-

sertim cum videbunt tantam suam gloriam, et tantam Moab, id est damnatorum, pœnam se evasisse. Ita S. Hieronymus.

Secundo, S. Cyrillus hæc adaptat quoque Eccle-

(1) Præcipua hujus capituli difficultas venit a mutatione personarum quæ singulis fere versibus, ut Hebreis in canticio mos erat, voces alternant (*a*). Nam quid in eo intendat Prophetæ, ex precedentibus, totaque hujuscem capitis serie constat. Est enim alter justorum hymnus quo celebrant opem divinæ gratiæ, quam in æstu gravissimæ afflictionis experti fuerant, sui prædicant status

felicitatem, se mutuo exhortantur ad fiduciam in Deo ponendam, et præcipue oratione ad Deum conversa judiciorum ejus æquitatem et justitiam laudibus effuerunt. In sensu litterali proximiori de reædificatione Hierosolymæ post e captivitate reditum, et de hostium populi Dei humiliatione agitur; in sensu vero litterali sublimiori, Isaías de Ecclesiæ fundatione, de salute totius generis humani per Christum, de judicio Dei ultimo in impios, futuraque mortuorum resurrectione loquitur et gratias agit.

siae militanti, quae est via et inchoatio Ecclesiae celestis et triumphantis.

URBS FORTITUDINIS NOSTRAE SION SALVATOR, PONETUR IN EA MURUS ET ANTEMURALE. — Septuaginta, περίτεχνος, id est circummurale; Symmachus, firmamentum: hoc enim est Hebraicum חֶלְכָּה chel. Vox salvator referri potest vel ad praecedentia, vel ad sequentia. Ad praecedentia referunt Biblia Romana, et S. Hieronymus et Adamus, tumque sensus est, q. d. « Urbs fortitudinis nostræ, » id est

Porro, ut haec dialogi forma clarius patescat, hanc solito latiorem analysisim, ex aliqua parte S. Hieronymum secuti, subjicimus.

Primo, cum in fine capituli praecedentis dictum est, munitiones hostium altas atque firmas esse dejiciendas et humiliandas, jam ostendunt justi ab hostibus liberati, sibi longe præstantiora munimenta esse, quibus confidere queant; Deum ipsum enim aiunt defensorem sibi esse loco urbis fortis, ad omnem hostium impetum arcendum optime præmunita, celebrantque beatitudinis sua secutritatem, vers. 4.

Secundo, Deus vel Prophetæ evocans justos ad ademnum hanc possessionem hactenus optatam, alloquitur cives Hierosolymitanos, vel melius cives coelestes seu Angelos, eosque hortatur ut Judeos, adeoque Christianos e terris, per quas dispersi erant, in patriam reduces, latecsciant, quia inter gentes exteriores non ad eorum religionem defecerunt, sed Dei cultum summa fide servarunt, 2.

Tertio, populus respondet confitendo, se juxta testimonium a Deo datum fidem servasse, veteremque errorem exuisse, et optando pacem ut spei sue præmium, 3.

Quarto, Prophetæ sua vice de fiducia in Deum populo congratulatur, et inter cætera quæ commemorat Dei opera, ob quæ sit Deo confidendum, affert vastationem civitatis impiorum, per quam intelligenda est victoria Christi per Evangelium, quo altitudinem superborum depresso, 4-6.

Quinto, jam nunc laudat populus divinorum judiciorum in electis ad metam deducendis rectitudinem: Cum, inquiunt, sciremus vias tuas erga justum esse rectas, et te omnes rationes tuae erga eum providentia ad libellam exigere, facile intelleximus, te brevi apparitum esse judicem, et expectavimus te « in semita judiciorum, » quibus in hostes adverteres, 7, 8.

Sexto, sequitur votum tum Prophetæ, tum populi, pro accelerando die judicii, *primo*, quia improbi cum judicia Dei videbunt, et malo suo experientur, Deum metuent, atque ad ipsius reverentiam et religionem perducentur, 9; *secundo*, quia dilatio poenæ emendationis fructus est caritatis, 10, 11; ob quietem per impiorum oppressionem piis a Deo solùm obventuram, quam certo sperant et postulant eo firmius et confidentius quo se magis divinis beneficiis cumulatos vident, 12, 13.

Septimo, interitum perpetuum adversus impios imprecantur ob frustratum tolerantia divina experimentum, 14, 15.

Octavo, e contra populus Dei, ut omnium piorum proprium est, Deum in tribulatione requisivit; suum statum comparat gravidis et parturientibus atque parentibus, fateturque nihil dignum Deo egisse, propter quod adhuc persistunt in sua infidelitate habitatores terræ, 16-18.

Nono, unde eos consolatur Prophetæ, in nomine Dei, vel ipse Deus promittens *primo*, mortuos jam resurrectos, et a Deo recreandos, 19; *secundo*, viventes adhuc, sed morituros, et post brevem quietem ac vindictam interea a Deo de adversariis sumptam, gloriose resuscitantdos, 20, 21.

fortitudo nostra, protectio nostra secura, et habitatione quieta instar urbis Sionis est Christus Dominus: quia ipse erit murus et antemurale nostrum, id est instar muri et antemuralis fortissimi tutabitur et muniet Beatos in cœlo. Simili tropo dicitur Proverb. xviii, 10: « Turris fortissima, nomen Domini; ad ipsum currit justus, et exaltabitur; » et Jerem. cap. 1, 18: « Dedi te hodie in civitatem munitam, et in columnam ferream, et in murum æreum, etc., regibus Juda, » etc. Alter S. Gregorius, hom. 14 in Ezech.: « In sancta, inquit, Ecclesia Dominus (Christus) murus nobis, et Prophetæ ejus antemurale, sunt positi: quia ad nos, quos ipse perfecte protegit, etiam Prophetarum verba in fidei constructionem venerunt. » Aliter quoque S. Hieronymus: « Murus, ait, Ecclesiae est fides; antemurale, sunt bona opera. » Et S. Bernardus, serm. 5 De Assumpt. B. Marie: « Murus, inquit, est continentia, antemurale patientia. » Quod elegeranter prosequitur, serm. 3 De Dedicat. Ecclesia. Sic Alcidamas dixit Philosophiam esse vallum et septum legum, quasi in ea sita sit summa et robur legum; quod citans Aristoteles, lib. III Rethor., immerito reprehendit.

Secundo τὸν salvator ad sequentia cum Hebreis referri potest, idque est aptius et concinnius, q. d. Urbs nostræ beatitudinis, puta Sion coelestis, erit munitissima et fortissima, ita ut nulla vis, nulla setas eam convellere, nec portæ inferi ei prævalere possint. Causa est: quia Salvator Christus erit ei murus et antemurale, id est fortissimus circumquaque custos et protector. Ita S. Thomas, Hugo, Forerius, Vatablus, Sanchez et alii. Unde significantius Hebreæ pro Salvator habent μῆτραν iescua, id est salus, hancque exhibent sententiam: Urbs fortitudinis nobis est, salus ponet muros et propugnaculum. Ita Vatablus; vel, ut alii: Deus salutem ponet ei in muros et propugnaculum, quasi dicat: Vis scire quam fortis sit illa Beatorum civitas? Audi: ipsa salus suis muris et propugnaculis eam cinxit, Deus posuit ipsam salutem ei pro muris et propugnaculis: ipsa ergo salus urbem undique cingit et propugnat. Nemo autem est, qui ipsi saluti et incolumitati nocere possit. Rebus quidem quæ salutem non habent, crastina die salus auferri potest: at salutem ipsam quis labefactabit? Simili modo dicitur cap. lx, 18: « Occupabit salus muros tuos, » etc., ut qui salvus et incolumis esse velit, ad te confugiat. Ita Forerius. Unde et Arabicus verit: Urbs cuius roborata est (vel invaluit) salus posuerunt murum et filium muri, hoc est antemurale. Jam noster Interpres pro salus verit, Salvator; hic enim est salus causalis Sionis coelestis: quia ei plenam salutem affert. Nec enim salus a Salvatore, aut Salvator a salute divelli potest. Opponit urbem Sionem Moab, id est cœlum inferno, Beatos damnatis; nam de Moab dixit: « Munita sublimum murorum tuorum coincident, et humiliabuntur, et detrahentur in terram usque ad pulverem. » De Sione vero ex

adverso dicit, quod salus ei erit murus et antemurale, ita ut ruinam, excidium aut cladem timere non debeat. Per antemurale intelligit vel vallum et semilunam, que fit ante portam et muros, ut ab iis cives hostem arceant, vel ipsa rotunda valla, que instar turrium inter muros excurrunt et prominent, ut ex iis incolae hostem ad muros accedentem jaculis configere et depellere possint. Ita ad litteram Salvator fuit murus et antemurale Clodoveo regi Francorum adhuc pugno. Cum enim in bello contra Alemanno succumberet, invocavit Jesum Christum quem colebat ejus uxor Clotildis, promittens, si vinceret, se fore Christianum. Quare conversa belli sorte ipse vincere coepit. Alemanni cedere, qui tandem ei se subdiderunt; itaque ipse Christianus effectus est, ut narrat Gregorius Turonensis, *De Gestis Francorum*, lib. II, cap. xxx.

Morale. Moraliter, Jesus, id est Salvator, est fortitudo nostra, murus et antemurale: nam *primo*, nos curat ab omni infirmitate et vicio; itaque ad amorem sui nos incitat et inflammat: quis enim salutem suam et suum non amet Salvatorem? Audi S. Augustinum in *Psalm. cu*: «Ligari se volunt homines et secari, daturi pro incerta sanitate et certum dolorem, et magnam mercedem: Deus te quem fecit, et certus curat, et gratis.»

Secundo. Secundo, dirigit rectam intentionem ad Deum et ad salutem. Hinc Paulus docet, *I Corinth. x*, omnia in nomine Jesu facienda. Si enim, ut ait Chrysostomus, homil. 9 in *epist. ad Coloss.*, Consulum nomina securitatem litteris addunt, multo magis Christi nomen. Igitur in nomine Jesu omnia facias, et prospere succident: omnia ista discamus non solum verbo tenus, sed et ipsis operibus adimplere.

Tertio. Tertio, est excitamentum humilitatis et spei: quia dum salutem a Jesu et speramus et petimus, nostras miserias, et morbos, ac peccata et confitemur, et accusamus, et tanquam medico nos ipsis offerentes, malorum nostrorum ab eo remedium exspectamus: quis enim a Salvatore non speret salutem?

Quarto. Quarto, est ad devotionem stimulus, ut, sicut ipse in mei beneficium ac salutem seipsum mihi totum tradidit, ita et ego ejus totus sim, qui totus factus est meus, et dulcescat cor meum, et labia in hoc suavissimo Jesu nomine: quemadmodum S. Franciscus tanta cordis dulcedine recreabatur, dum illud proferret, ut etiam labia lingeret; sicuti illici faciunt qui dulcissimum aliquid ore gustaverunt.

Quinto. Quinto, gratitudinem docet, quam ei pro tanto salutis beneficio debemus, praesertim si attendamus quanto pretio ei nostra haec salus constitit: siquidem, ut recte S. Bernardus ait: «Quando me creavit, dixit, et facta sunt; cum me redemit, dixit multa, fecit mira, pertulit dura; et non tantum dura, sed et indigna.»

Sexto. Sexto, provocat ad obedientiam; quia hoc sibi

tam magnum nomen ipsum promeruisse ex obedientia, Paulus affirmat, *Philip. ii*, quia nempe factus est obediens usque ad mortem, donavit ei Deus Pater nomen quod est super omne nomen.

Septimo, invitat ut in omni necessitate ad hoc *Septimo*. sanctissimum nomen invocandum, tanquam ad sacram anchoram confugiamus. Audi S. Bernardum, serm. 15 in *Cantic.*: «Cui, ait, in periculis palpitanti et trepidanti, invocatum virtutis nomen non statim fiduciam praestit, depulit metum? cui in adversis diffidenti, jam jamque deficiente, si nomen adjutorii sonuit, defuit fortitudo?»

Octavo denique, hoc sacratissimum Jesu nomen *Octavo*. omnem plane Christianam edocet perfectionem D. Paulus, *I Cor. i*, ad unionem ac perfectionem hoc titulo urget: «Obsecro, ait, per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut ad ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata; sitis autem perfecti in eodem sensu, et in eadem sententia, q. d. Per hoc gloriosum nomen vos adjuro, cui tantum debetis, qui est princeps pacis ac salutis, qui inimicitias in corpore suo interfecit, qui a vobis hoc merito exposcit, ut perfecti sitis, hoc est interius exteriusque uniti. S. Bernardus loco citato: «Cum nomino, inquit, Jesum, hominem mihi propono mitem, et humilem corde, benignum, sobrium, castum, misericordem, omni denique sanctitate ac honestate conspicuum; eundemque ipsum Deum, qui suo me exemplo sanet, ac roboret adjutorio: sumo itaque mihi exempla de homine, et auxilium a potente.»

Denique S. Hieronymus: «Salvator, ait, est murus bonorum operum, et antemurale fidei. Non enim sufficit murum habere fidei, nisi fides bonis operibus confirmetur.» Nota hoc, Luthere, nota, Calvine. Jesus ergo Ecclesiae et fidelis est murus et antemurale, est prora et puppis, est fossa et vallum. Sic Scipio Romanis, contra Annibalem et Carthaginenses, dicitur fuisse fossa et vallum, puta omne praesidium, omne tutamentum, omne robur.

2. APERITE PORTAS, ET INGREDIATER GENS JUSTA. — *Vers. 2.* Notat S. Hieronymus hic mutari personas: est enim quasi dialogus. Vide *Can. XIV*. Censet ergo ipse haec esse verba Christi ad Angelos, q. d. O Angeli! reserare celum, ut Sancti mei asseciae intrent ad illam visionem pacis, quam per fidem et gratiam meam hic sperarunt.

Secundo, probabiliter Sanchez censet haec esse verba Beatorum, qui audientes a Judice: «Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum;» exultantes dicunt ad Angelos: Aperite, o Angeli! portas celi, ad quod jam ascendi mus cum triumphali plausu, ut ingrediatur gens quae justitiam coluit, et veritatem servavit.

Tertio, Cyrus putat haec esse verba Dei ad Apostolos, q. d. Vos, o Apostoli, eorumque imitatores! patefacite Gentibus aditum per prædicationem in Ecclesiam, ut fiant gens justa, et custodiant veritatem. Verum patet ex dictis haec non dici de Gen-

tilibus in Ecclesiam, sed de Beatis in celum ingressuris.

Vers. 3. 3. VETUS ERROR ABUIT. — Hebraice est יְתֵשֶׁר סָמֻךְ : quod primo, Symmachus et Aquila vertunt, *cogitatio nostra firmata est*, q. d. Gaudemus quia mens nostra in contemplatione primæ veritatis, scilicet in Dei visione, defixa et stabilita est.

Secundo, Pagninus vertit, *desiderium conjunctum est*, q. d. Jam fruimur votis nostris, quidquid desideravimus possidemus. Deo enim jungimur, Deum tenemus, qui implet in bonis omne desiderium nostrum.

Tertio et optime, Noster ietser vertit, *figmentum, errorem*, q. d. Nunc patet vetus voluptuariorum et damnatorum error, quo stulti et insani ab eis judicabamus, quod arctam et asperam Christianæ vita semitam ingredieremus : nunc enim patet nos fuisse sapientes, illos vero stulte errasse. Ecce enim adepti sumus « pacem », id est bonorum omnium abundantiam, quam nobis, o Domine ! consultisti, et conservabis in æternum, quia eam a te speravimus, ac propter eam dura omnia sustinuimus. Vide hunc reproborum errorem patheticab ab ipsismet agnoscet, et plangi, *Sapient.* v. 3.

Vers. 4. 4. SPERASTIS IN DOMINO IN SÆCULIS ÆTERNIS. — Pro *sperasti* hebraice est *sperate*, ut sit Beatorum invicem sibi gratulantium vox et congratulatio, quasi dicant : O beati ! qui jam beatam vitam inchoatis, sperate et confidite in Deo per omnia sæcula : ille enim per omnem æternitatem hanc beatitudinem vobis certam præstabit et conservabit.

Alii putant esse verba Isaiae ad homines, vanis sæculi opibus et pompis deditos, q. d. Nolite, o sæculares, o mundani ! haec vana et caduca sectari, sed instar beatorum ambitiæ æternas opes et honores, Deo serviendo et in illum sperando.

Verum noster Interpres vertit, *sperasti*; quia Hebrei sæpe commutant tempora, et imperativum aut infinitivum sumunt pro præterito. Jam Dionysius exponit : « Sperastis in sæculis æternis », id est jam inde ab initio mundi conditi. Melius Lyranus, « in sæculis æternis », inquit, id est ad consequenda sæcula æterna. Sic enim Hebraice *bet*, id est *in*, non tantum dativum vel ablativum, sed et accusativum indicat, valetque idem quod *lamed*, id est *ad*. Sunt verba Prophetæ aut Angelorum Beatis congratulantium, quasi dicant : Sperastis, o viri sapientes et divini ! in Domino ; expectastis ab eo beatam æternitatem : nunc capite spei vestre fructum, ipsam scilicet beatam vitam possidete in sempiterna sæcula. Ita Haymo, Lyranus, Sanchez et alii.

IN DOMINO DEO FORTI IN PERPETUUM. — Hebraice, *quia in Domino Deo est*, בְּיַדְךָ יְהֹוָה tsur olamim, id est *pætra sæculorum*, id est constantia, firmitas et robur perpetuum, quod nunquam finem inveniet; ut merito in eum spes vestras defigere possitis, scientes eas nunquam per omnem æternitatem frustratumiri.

5. QUA INCURVABIT HABITANTES IN EXCELSO. — Vers. 5.

Ostendit Deum esse fortis in perpetuum, ac proinde in ipso esse sperandum, ex eo quod ipse incurvabit et deprimet omnes qui habitant in excelsi, id est, omnes principes atque potentes et superbos, qui in sublimi erant dignitate et officiis, habitantes in altis palatiis, qui magnos gererant spiritus et ad magna aspirabant : et « civitatem sublimem », scilicet non Romam, ut Judæi volunt; nec Jerusalem, ut S. Hieronymus, sed mundum, « humiliabit », et in pulverem rediget per ignem conflagrationis, ac ejus habitatores ambitiosos, avaros, etc., disperdet.

6. CONCILCABIT EAM PES, PEDES (inquam) PAUPE- Vers. 6. RIS. — *Pauperes* atque *egenos* vocat Apostolos aliosque fidèles, qui Christi paupertatem sunt secuti : hi enim mundum, id est, mundi superbos et impios, calcabunt, id est, judicabunt et condemnabunt. Ita S. Hieronymus et Septuaginta. Deus enim elegit infirma et ignobilia mundi, ut confundat fortia, potentes et sapientes sæculi.

Secundo, idem S. Hieronymus, Origenes, S. Chrysostomus, Eusebius, et ex iis Leo Castrius, haec accipiunt de excidio Jerusalem, ob negligiam prædicationem Christi et Apostolorum. Verum, ut dixi, haec spectant excidium orbis, non urbis.

Tertio, aliqui cum S. Cyrillo referunt haec ad Ecclesiam militarem et Romanam. Unde Galatinus, lib. IV, cap. xxvi : Urbem sublimem, inquit, id est Romam et Italiam, Deus humiliabit. Nam cum sublimitas Romani imperii cœlum pene tangaret, jugo Christianæ fidei humiliiter collum subjecit. Tunc conculcavit eam pes pauperis, scilicet S. Petri pisatoris, qui jam Vaticanum, urbem et orbe occupat, adeo ut reges et imperatores ejus pedes in ipsius successore Pontifice exosculentur.

7. SEMITA JUSTI RECTA EST. — Ostendit hic viam quæ justos in cœlum ad tantam gloriam deduxit, impiis perditis et conculcatis, fuisse rectam, esseque ipsam rectitudinem, id est, amorem et studium recti et æqui : scilicet fuisse semitam judiciorum, id est, mandatorum, Domini. Hebreæ ad verbum habent, *semita justo rectitudines*, scilicet sunt.

Secundo, « semita justi recta est », id est æqua, plana, directa, sine ullo, non modo casu aut prolapsu, sed ne offensione quidem. Hoc enim significat Hebreum *misor*, et ei affine *mesarim*. Unde Pagninus vertit, *semita justo recta* : tu, o Deus recte ! callem justi liberabis; Forerius, *semita justo, æquitates* : *rectam orbitam justi regulabis*; Vatablus, *vía justo erit æquitatim* (id est æquabilis et plana) : tu, o Deus ! ad libellam æquabis, ne scilicet offendat. Hoc est quod Deus justis promittit, Proverb. IV, 11 : « Ducam te per semitas æquitatis, quas cum ingressus fueris, non arctabuntur gressus tui, et currens non habebis offendiculum. » Tales semitæ rectæ et planæ, sunt se-

mitæ virtutis : hæ enim sunt semitæ voluntatis et legis divinæ, quæ peccati, ruinæ, offendiculi, et vindictæ non habent scandalum, uti habent semitæ tortuosæ et inæquales vitiorum. Unde orandum quotidie cum Psalte, *Psalm. xxvi, 4* : « Dirige me in semitam rectam ; » et *Psalm. xxiv, 4* : « Vias tuas, Domine, demonstra mihi : et semitas tuas edoce me, » quæ me recta ducant ad te in cœlum, ad felicitatem et gloriam eternam (1).

Vers. 8. 8. NOMEN TUUM, ET MEMORIALE TUUM IN DESIDERIO ANIME ; q. d. Desideravimus et assidue desideramus, ut tuum, o Domine ! nomen et memoria tum a nobis, tum ab omnibus gentibus jugiter recolatur et celebretur, ideoque desideravimus vindictam de impiis, ut sequitur, quia ipsi nomen tuum negligunt, imo profanant. Sancti enim desiderant Deum semper habere præsentem, et coram eo ambulare, uti fecit Noe, *Genes. vi, 9*; et Abraham, *Genes. xvii, 1*. Vide ibi dicta. Unde Hebreum ad verbum est : *Ad nomen tuum et ad memoriam tuam est desiderium animæ nostræ*.